
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

 Oggetto:  Apertura  temporanea alla  circolazione  di  via  Don Ettore  Fuin  in  Chirignago
Zelarino

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 15.01.2007 è stato approvato il Piano
Particolareggiato di iniziativa pubblica per la Z.T.O. C2 n. 33, inerente l'area in via
Mattuglie  in  località  Gazzera  ed  entrato  in  vigore  14/03/2007  e  oggetto  di
successiva Variante approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del
01.02.2010;

 in data 30.10.2013 è stata stipulata la Convenzione rep. n. 28478 tra il Comune di
Venezia e La Immobiliare Veneziana srl (IVE srl) in qualità di parte attuatrice delle
opere  relativa  al  Piano  Particolareggiato  di  iniziativa  pubblica  C2_33  in  via
Mattuglie alla Gazzera, in attuazione del Protocollo d'Intesa per la realizzazione
degli  interventi  di  cui  al  “PRUACS –  Programma di  riqualificazione  urbana  per
alloggi a canone sostenibile”  sottoscritto in data 21.12.2012 tra Regione Veneto,
Comune di  Venezia, La Immobiliare Veneziana S.r.l.  (IVe), l'ATER di  Venezia e
Veritas S.p.A ;

Considerato che: 

 la società IVe srl è intervenuta nel Programma per conto dell’Amministrazione
Comunale;

 le opere di urbanizzazione sono state collaudate come dimostrato dalla relazione,
verbale di visita certificato di collaudo prot. n. 61366 del 01/02/2018;

 la Convenzione prevede la cessione al Comune di Venezia della viabilità interna
all’area, ed in particolare della strada principale, da via Perlan a via Mattuglie;

 con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2018 è stata intitolata la nuova
viabilità “via Don Ettore Fuin”;

Riconosciuto che:

 l’apertura alla  circolazione di  detto  tratto  di  viabilità  consentirà  di  liminare il
traffico in corrispondenza degli istituiti scolastici presenti in via Perlan, poiché i
veicoli che da via Perlan si dirigono verso via Mattuglie, potranno utilizzare la
nuova viabilità;

Riconosciuta la  possibilità  di  procedere  all’apertura  temporanea  alla  circolazione  di
detto tratto di viabilità in relazione ai benefici indotti, nelle more della consegna della
viabilità al Comune di Venezia;

Visti: 

 la richiesta di ordinanza inoltrata dalla Società La Immobilire Veneziana srl
acquisita con prot. n. 560819 del 07/11/2019;

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
86

9

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle
strade”; 

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo
Codice della Strada”; 

 gli  artt.  20, 21, 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,
nonché gli artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148,
149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169
del D.P.R. del 16/12/1992; 

 il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici,
differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  segnalamento
temporaneo”; 

ORDINA 

1. aprire temporanea alla  circolazione via Don Ettore Fuin,  secondo le
seguenti disposizioni: 

 1.1 la circolazione sulla nuova viabilità che collega via Perlan con via Mattuglie avviene su
due corsie, una per senso di marcia;

 1.2 fissare l’obbligo di dare la precedenza per i veicoli che si immettono in via Mattuglie e
nella rotatoria di via Perlan; 

 1.3 la circolazione all’intersezione tra via Perlan e via Don Fuin avviene a senso unico
rotatorio con verso antiorario, con obbligo di dare la precedenza per i veicoli che si
immettono  sulla  rotatoria  e  diritto  di  precedenza  per  i  veicoli  percorrenti  l’anello
rotatorio. A tal fine segnalare l’obbligo di dare la precedenza nonché la circolazione
rotatoria sui bracci afferenti la rotatoria;

 1.4 segnalare gli stalli di sosta;

 1.5 segnalare gli stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone disabili;

 1.6 fissare il limite di velocità 30 Km/h;

 1.7 segnalare l’inizio e la fine della pista ciclabile contigua alla nuova viabilità;

 1.8 segnalare l’inizio e la fine del percorso ciclopedonale, 

 1.9 segnalare gli attraversamenti ciclabili e pedonali;

La presente ordinanza ha validità ed esecutività temporanea e sperimentale nelle more
della consegna delle opere al Comune di Venezia.
La responsabilità delle stesse ricade in capo all’Impresa Esecutrice dei lavori;

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione,
della  prescritta  segnaletica  stradale.  A  tal  fine  i  segnali  temporanei  devono  essere
oscurati o rimossi

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la
data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della realizzazione della segnaletica, che dovrà

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
86

9

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

essere  trasmesso  alla  Direzione  Servizi  al  Cittadino  e  Imprese  –  Settore  Mobilità  e
Trasporti  e  alla  Direzione  Polizia  Locale,  anche  per  la  verifica  del  corretto
posizionamento. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza,  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 

Mestre, 8 novembre 2019 

 

 

IL DIRIGENTE 
Arch. Loris Sartori 

    (*atto firmato digitalmente) 
 

 

 

*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato
nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente  documento

informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.” 

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
86

9

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

